
  

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Iigs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 
osservato: 

scia: 

A PaRERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data _C SÒ 1024 “i LOL 

% 

  
   

  

‘Responsabile de 

  

  
         

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 

    

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - Impegno — | Importo © Capitolo | FPV | Esercizio     
108.236,13 | 3901/0 2023 | 

| 2I2- 2 | 35,00 3901/0 | — 2023 
  

    

    

«& Il Respo rea Finanziaria 
È t. Renato) 
1a 
         

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

21 AGO 2093 La presente determinazione, esecutiva dal giorno 

quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data ...2..1. AGO. 2023. 

, viene in data odierna pubblicata, per 

  

    

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

REGISTRO GENERALE N. 142 

IN DATA 05/08/2023 

    
AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Opere di “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant'Antonio 
compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio" in Comune di Corteno Golgi (Bs). 

CUP: I67H21002130001. 
Incarico professionale per i servizi attinenti all'ingegneria ed architettura concernenti la 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed attività connesse. 
CIG derivato: A0029DAA49. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025: 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 
P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 94 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area dell'Area 
Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2023; 

Visti gli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio del Comune di Corteno Golgi, in particolar modo le Valli di 
Sant'Antonio nei giorni 2-5 ottobre 2020; 

Vista la nota di Regione Lombardia Prot. n. Z1.2022.0061970 del 23/12/2022, con la quale si comunicava 
l'attivazione dell'intervento ID: OCDPC766-21_ULT.FAB_138d del Piano degli interventi di cui all’art. 1 c. 5 dell'Ordinanza 
766 del 9 aprile 2021 — Rimodulazione Il 2022; intervento di importo complessivo pari ad € 1.590.000,00, individuato con 
CUP: 167H21002130001 e con oggetto: Regione Lombardia con propria D.G.R. n. XI/6273 del 11.04.2022 ad oggetto: 
“ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e 

frazione Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (Bs)”; 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 57 in data 31.03.2023, con la quale: 
e si approvava il Documento Preliminare alla Progettazione, redatto dal RUP, Geom. Ivan Scolari ai sensi dell'art. 15 c. 5 

del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., relativo all'intervento di “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle 

di Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (Bs)" CUP: 
167H21002130001; 

e si approvava il documento di determinazione del corrispettivo, da porre a base di gara, per i servizi attinenti 
all’ingegneria ed architettura concernenti la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza ed attività connesse, relativi all'intervento di “ripristino arginature, sede viaria e 

sottoservizi nel tratto di Valle di Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio in Comune di 
Corteno Golgi (Bs)" CUP: 167H21002130001, redatto e sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. 
Ivan Scolari, ai sensi dell'art. 24 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in applicazione di quanto contenuto nel D.M. 
17/06/2016, sulla scorta del quale si prevede un corrispettivo da porre a base d'asta pari ad Euro 129.251,36, oltre ad 

oneri previdenziali e fiscali; 

e si approvava lo schema di capitolato tecnico e la proposta di disciplinare di incarico professionale, redatti dal 

Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Ivan Scolari, quali documenti da trasmettere alla Centrale Unica di 

Committenza per la predisposizione degli atti di gara per l'affidamento dell’incarico professionale per i servizi attinenti



all'ingegneria ed architettura concernenti la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza ed attività connesse, relativi all'intervento di “ripristino arginature, sede viaria e 

sottoservizi nel tratto di Valle di Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio in Comune di 
Corteno Golgi (Bs)”" CUP: I67H21002130001; 

e si dava atto che la spesa preventivata a base d'asta per la prestazione professionale in oggetto trova copertura nel 

quadro economico relativo all'intervento di “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di 
Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (Bs)" CUP: 

167H21002130001; 
e si stabiliva di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane il documento 

preliminare alla progettazione, il documento di determinazione del corrispettivo, lo schema di capitolato tecnico, la 

proposta disciplinare di incarico professionale, nonché il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento, 

affinchè sia attivata la procedura ritenuta appropriata per l'affidamento dell'incarico in oggetto; 

Vista la nota prot. n.2358 in data 04.04.2023 con la quale è stata trasmessa alla Centrale Unica di Committenza 
presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane il documento di determinazione del corrispettivo, lo schema di capitolato 

tecnico, la proposta disciplinare di incarico professionale, nonché il documento preliminare alla progettazione, per 
l'attivazione della procedura ritenuta appropriata per l'affidamento dell'incarico in oggetto; 

Preso atto che: 
- con determinazione della C.U.C. n. 37 del 11.05.2023 è stato disposto di appaltare il servizio inerente progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza ed attivita connesse, relativi 

all'intervento di “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant'Antonio compreso fra la 
realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (Bs)” CUP: 167H21002130001, mediante 
procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, comma 1 lett. sss), e 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi; e 
contestualmente: 

a. siè dato atto che che la gara verrà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

b. sono stati approvati il bando di gara ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della citata determinazione; 
- con determinazione della C.U.C. n. 55 del 27.07.2023: 

a. si approvavano i verbali relativi alla gara in oggetto n. 1 in data 01/06/2023, n. 2 in data 08/06/2023, n. 3 in data 
27/06/2023, n. 4 in data 04/07/2023 e n. 5 in data 24/07/2023 allegati alla determinazione stessa; 

b. si aggiudicava definitivamente l'appalto inerente la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza, relativi alla realizzazione delle opere di "ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi 

nel tratto di Valle di Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio" in Comune di Corteno 
Golgi (BS) al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto da: ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL 
con sede in Milano (MI) Via Edoardo Bassini n. 23 CF/P.IVA 08897290154 (mandataria) e CONSORZIO 
PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL con sede in Brescia (BS) Via G. Oberdan n. IO CF/P.IVA 04023930987 
(mandante) che ha conseguito il punteggio pari a 96,69 su 100, determinato dalla somma dei punteggi derivati 
dall'offerta tecnica (70,00/70,00) e dall'offerta economica (26,69/30,00), con un ribasso, sull'offerta economica, pari al 
34,00000% (Euro 43.945,46), per un importo contrattuale corrispondente ad Euro 85.305,90 oltre Iva e contributi di 

legge; 

Precisato che ai sensi dell'art. 6 del regolamento per il funzionamento della C.U.C. compete al responsabile 

comunale a cui è assegnato il lavoro provvedere a: 

a. assumere impegno di spesa a seguito dell'aggiudicazione definitiva; 

b. rimborsare all'Unione le spese afferenti la procedura di gara; 

Rilevato che con nota, pervenuta al protocollo Comunale in data 28.07.2023 al nr. 5177, la C.U.C. ha trasmesso 
copia della propria determinazione n. 55/2023 e contestualmente chiesto il rimborso dei costi sostenuti per l'espletamento 
della gara in discussione pari a € 35,00 (contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione); 

Ritenuto opportuno, con riferimento all'appalto in oggetto, provvedere a: 

a. impegnare al Codice 2.05.99.99.999 Cap. PEG n. 3901/0 del Bilancio di Previsione, in favore dell'operatore economico 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto da: ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL con sede in 

Milano (MI) Via Edoardo Bassini n. 23 CF/P.IVA 08397290154 (mandataria) e CONSORZIO PROGETTAZIONE 
INTEGRATA SCARL con sede in Brescia (BS) Via G. Oberdan n. 10, la somma complessiva di Euro 108.236,13, 

contributi previdenziali 4% ed IVA 22% compresi; 
b. impegnare al Codice 2.05.99.99.999 Cap. PEG n. 3901/0 del Bilancio di Previsione, e contestualmente liquidare 

all'Unione delle Alpi Orobie Bresciane la somma complessiva di Euro 35,00 quale rimborso delle spese sostenute per 
l'espletamento della procedura di gara; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni; 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento 
del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi; 

1. 

DETERMINA 

di prendere atto delle risultanze delle procedure di gara relative all'appalto inerente la progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza ed attività connesse, relativi all'intervento di 

‘ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e 
frazione Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (Bs)” CUP: 167H21002130001, come da determina di aggiudicazione 
definitiva della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane in Edolo n. 55 del 
27.07.2023, pervenuta a questo Comune in data 28.07.2023, al nr. 5177 con la quale l'appalto in questione è stato 
definitivamente aggiudicato all'operatore economico Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto 
da: ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL con sede in Milano (MI) Via Edoardo Bassini n. 23 CF/P.IVA 08897290154 
(mandataria) e CONSORZIO PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL con sede in Brescia (BS) Via G. Oberdan n. IO 
CF/P.IVA 04023930987 (mandante) che ha conseguito il punteggio pari a 96,69 su 100, determinato dalla somma dei 

punteggi derivati dall'offerta tecnica (70,00/70,00) e dall'offerta economica (26,69/30,00), con un ribasso, sull'offerta 
economica, pari al 34,00000% (Euro 43.945,46), per un importo contrattuale corrispondente ad Euro 85.305,90 oltre Iva 

e contributi di legge; 

di impegnare, con riferimento all'appalto in oggetto, in favore dell'operatore economico R.T.P. ETATEC STUDIO 
PAOLETTI SRL con sede in Milano (MI) Via Edoardo Bassini n. 23 CF/P.IVA 08397290154 (mandataria) e 
CONSORZIO PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL con sede in Brescia (BS) Via G. Oberdan n. 10 CF/P IVA 

04023930987 (mandante), la somma complessiva di Euro 108.236,13 con la seguente imputazione: 

Eserc. Finanz. 2023 
  

  
Cap. 3901/0 PdC finanz. 2.05.99.99.999 CIG | A0029DAA49 

Importo € 108.236,13 Creditore R.T.P. ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL (mandataria) - 
CONSORZIO PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL 
(mandante) 
Via Edoardo Bassini n. 23 (indirizzo della mandataria) 

  

  

P.I. e C.F. 08397290154 Indirizzo 
(mandataria)           

di impegnare al Codice 2.05.99.99.999 Cap. PEG n. 3901/0 del Bilancio di Previsione e contestualmente liquidare 

all'Unione delle Alpi Orobie Bresciane la somma complessiva di Euro 35,00 quale rimborso delle spese sostenute per 

l'espletamento della procedura di gara;   

  

  

  

        

Eserc. Finanz. 2023 

Cap. 3901/0 PdC finanz. 2.05.99.99.999 [CIG |==== 
Importo € 35,00 Creditore Unione delle Alpi Orobie Bresciane 

P.I. e C.F. 03241670987 Indirizzo Via Porro, 27 Edolo (Bs)       

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico — Finanziaria per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo 

online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione; 

di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico — Finanziaria; 

di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.


